
DETERMINA R.S. GCSR  n.   829     del  11/11/2025   

 

Nomina del Gruppo di Verifica (artt.42 e 45 e Allegato I.10 del D. Lgs. n.36 del 31/03/2023, art. 1 c.5 let. b) 

della L.R. 12 del 12/10/2023 del progetto relativo alle “Lavori di manutenzione straordinaria della S. P. 

15 “Avola – Bochini” nel LCC di Siracusa - CUP E57H24000530002. 
 

 

  
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

 Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Regionale Genio Civile 

Servizio di Siracusa 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico 

delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato 

Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il quale si 

dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali; 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana. n. 25 dell’1 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008 n. 19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTO il decreto D.P. Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della 

Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTO il decreto presidenziale n.667/FP/Serv.1 del 07 marzo 2024 con il quale, in esecuzione della 

deliberazione n. 69 del 01 marzo 2024 della Giunta regionale, l’ing. Duilio Alongi è trattenuto in servizio 

fino al 31 dicembre 2026 e viene prolungato allo stesso l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Tecnico; 

VISTO il D.D.G. del D.R.T. n. 825/2022 del 16/06/2022 con il quale al dirigente Ing. Maurizio Vaccaro 

viene conferito l’incarico a dirigente preposto alla struttura Ufficio Regionale del Genio Civile, Servizio di 

Siracusa, con decorrenza 16.06.2022; 

VISTO il D.P.R.S. n. 12 del 27.06.2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di 

cui all'art. 13. comma 3, della legge regionale 17/03/2016, n.3. Modifica del D.P.R.S. 18/01/2013, n. 6 e 

successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il Dlgs n.36/2023 (Codice dei Contratti pubblici) e smi; 

VISTA la L.R. 12/2011 come modificata dalla L.R. n.12 del 12/10/2023 e dalla L.R. n. 3 del 31/01/2024 (art. 

122); 

VISTA la Legge n. 108 del 29 luglio 2021 di conversione con modificazioni del Decreto-legge n. 77 del 31 

maggio 2021, inerente Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

VISTO il DDG del DRT n. 667/2019 del 19/09/2019 di adozione del “Sistema interno di controllo di qualità 

degli Uffici del Genio Civile” per la verifica dei progetti di cui ex art. 26 comma 6 lettera c) del D.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTE le direttive del DG del DRT prot. 78100 del 26/05/2020 e n.138741 del 23/10/2023 inerenti alle 

“disposizioni attuative” del sistema interno di controllo della qualità degli Uffici del Genio Civile per la 

verifica dei progetti di competenza per lavori di importo compreso tra un milione di euro e la soglia 

comunitaria; 



VISTO l’art.1 comma 5 lett. b) della LR 12/2023 che sostituisce I commi da 2 a 23 dell’art.5 della LR 

n.12/2011 e smi tra le quali quelle dell’art. 122 della L.R. 3/2024, che in riferimento al comma 11 recita: "11. 

Ferma restando l'applicazione dell'articolo 42 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, la verifica 

preventiva della progettazione, sul territorio regionale, viene effettuata nel rispetto dell'allegato 1.7 del 

medesimo decreto legislativo, con le seguenti integrazioni: "la verifica dei progetti di importo lettera c), sia 

nel caso di progettazione interna che esterna alla stazione appaltante, può essere effettuata anche dal 

Responsabile Unico del Progetto, se supportato da una struttura stabile, costituita dalla stazione appaltante 

ai sensi del comma 6 dell'articolo 15 del decreto legislativo n. 36/2023 e dell'articolo 3 dell'allegato 1.2 del 

medesimo decreto legislativo"; 

VISTO l’art. 15 comma 6 del Decreto Legislativo 36/2023 “6. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

possono istituire una struttura di supporto al RUP e possono destinare risorse finanziarie non superiori all'1 

per cento dell'importo posto a base di gara per l'affidamento diretto da parte del RUP di incarichi di 

assistenza al medesimo”. 

VISTI l’art. 45 del D.lgs 36/2023 “Incentivi alle funzioni tecniche” e l’allegato I.10 che comprende 

nell’elencazione la voce “Verifica del progetto ai fini della sua validazione”; 

VISTE le Determina del Responsabile del Servizio GCSR n. 705 del 30/10/2023 e n. 828 dell’11/11/2025, 

con la quale si costituisce e successivamente si aggiorna l’elenco dei Funzionari del Servizio di Siracusa 

dell’Ufficio Regionale del Genio Civile con funzioni di supporto al RUP, inerente al Sistema interno di 

controllo della qualità, per la verifica dei progetti ( art.42 e 45 e Allegato I.10 del Dlgs n.36 del 31/03/2023, 

art.1 comma 5 lett.b) della L.R. n.12 del 12/10/2023; 

CONSIDERATO che il superiore elenco deve essere aggiornato in relazione ai soggetti che nel frattempo 

sono stati posti in quiescenza e a quelli che sono stati assunti successivamente; 

 VISTO il DDG n.1629 del 24/09/2025 di nomina del RUP dei lavori di che trattasi e del gruppo tecnico di 

esecuzione; 

CONSIDERATO che in data 02/10/2025 con nota n. 0112431 è stata convocata una Conferenza asincrona ai 

sensi dell’art. 14 bis della L.241/1990 per la convocazione in data 16/10/2025 e che a seguito dell’esito della 

citata Conferenza per l’approvazione del progetto da parte delle Amministrazioni coinvolte è necessario 

procedere alle attività di verifica dello stesso; 

RITENUTO di dovere costituire il Gruppo di Verifica (artt.42 e 45 e Allegato I.10 del D. Lgs. n.36 del 

31/03/2023, art. 1 c.5 let. b) della L.R. 12 del 12/10/2023, del progetto relativo ai “Lavori di manutenzione 

straordinaria della S. P. 15 “Avola – Bochini” nel LCC di Siracusa ” estrapolando i nominativi 

dall’elenco costituito con la superiore Determina del Dirigente del Servizio GCSR n. 705 del 30/10/2023  

TUTTO CIÒ VISTO CONSIDERATO, sulla base della narrativa in premessa specificata che si intende 

integralmente riportata nel presente dispositivo, costituendone parte integrale e sostanziale 

 

DETERMINA 
 

1. Di costituire il Gruppo di Verifica (artt.42 e 45 e Allegato I.10 del D. Lgs. n.36 del 31/03/2023, art. 1 c.5 

let. b) della L.R. 12 del 12/10/2023 e ss.mm. e ii. del progetto relativo alle “Lavori di manutenzione 

straordinaria della S. P. 15 “Avola – Bochini” nel LCC di Siracusa” con la nomina di dipendenti di 

questo Servizio di Siracusa dell’Ufficio del Genio Civile, inseriti nella DET.R.S. n.705 del 30/10/2023 nelle 

persone di: 

FD Salvatore Anzalone nella qualità di RUP; 

FD Vincenzo Cammarata; 

FD Salvatore Galioto. 

2. Di precisare che qualora lo ritenga utile o necessario, il RUP potrà chiedere l’integrazione del gruppo di 

verifica con altre professionalità indicate nella Determina 705/2023 e 828/2025. 

Di pubblicare la presente Determina, opportunamente repertoriata, sul sito istituzionale del Servizio di 

Siracusa dell’Ufficio Regionale del Genio Civile; 

3. Di trasmettere la presente Determina al D.G. del DRT e a tutto il personale interessato. 

 

Siracusa, 11/11/2025 

 

                                                                                            IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GCSR 
                                                                                            Fto   Ing. Maurizio Vaccaro                

                                                       

https://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/220/zn6_06_297.html
https://www.edizionieuropee.it/LAW/HTML/220/zn6_06_297.html

